Botucatu, 06 de junho de 2024.

Oto
DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

José Gustavo Celestino de Campos, Secretário Municipal de Fducação. vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº 270. aprovado em Sessão Ordinária de 20/05/24.

de autoria dos vereadores Alessandra Lucchesi — PSB, Marcelo Sleiman -MDB e Palhinha-PSD que

solicitam informações sobre os indicadores de ações voltadas para PCDs. na rede pública seguem as

respostas:

I- Quais atendimentos existem na área de inclusão escolar, bem como a quantidade dessas

atividades?

Os atendimentos ofertados por esta secretaria em relação a educação especial e inclusiva

são: salas de recursos multifuncionais (AEE). sala de Snoezelen. psicopedagogosatuantes nas

unidades escolares de ensino fundamental anos iniciais e finais. interpretes de libras.

cuidadores, apoio escolar ( estagiários).equipepsicossocial.

2- Quantas Salas de Atendimento Educacional Especializado, na rede pública e onde estão

localizadas?

Atualmente temos 14 salas de recursos multifuncionais (AEE) nas seguintes unidades

escolares: EMEE Prof.” Nair Peres Sartori. EMEF Dr. João Maria de Araújo, EMEF Prof. José

Antônio Sartori (período da manhã e da tarde): EMEFEI Prof. Luiz Carlos Aranha Pacheco

(período da manhã e da tarde). EMEFEI Prof. Paulo Guimarães (período da manhã e da tarde).

EMEF Prof. Jonas Alves de Araújo. EMEF Antenor Serra (período da manhã e da tarde).

EMEF Prof. Escritor Francisco Marins (período da manhã e da tarde), Núcleo de Atendimento

pedagógico especializado (NAPE) e 3 salas de recursos multifuncionais itinerantes sendo:

EMEFIT Profº Elza Judith Carmelo Torres/EMEFI Prof" Jesumina Domene Dal Farra/EMEFI

Hernani Donato: EMEFI Prof. Mozart de Morais/EMEFI Prof”. Dirce Aparecida Sartori

Silveira; EMEFI Dr. Cardoso de Almeida/EMEFI Rafael de Mora Campos.

    GPATGTITO

3- Quais indicadores de capacitação dos profissionais da área?

Proporcionar capacitações para cada segmento envolvendo a educação especial e RoTo AUSAE]

com a finalidade em apresentar os temas pertinentes para o desenvolvimento de seu trabalho.

4- Qual a quantidade de atendimentos realizados nas Salas de Educação Especial?

Atualmente temos 470 alunos matriculados na rede municipal de educação. dentre eles

classificados entre alunos com deficiências. transtorno do espectro autista e altas

habilidades/superdotação e na escola especial Prof". Nair Peres Sartori, são 107 alunos

matriculados.

5-Há apoio técnico suficiente para esses atendimentos?

Estamos adequando o quadro de apoio escolar em consonância com o número de alunos

matriculados na rede que necessitam de suporte pedagógico

Respeitosamente.

José Gustavo Celestino de-Campos

Secretário Municipal de Educação